
 
 Agence internationale de l’énergie atomique 

 

 

Conférence générale GC(47)/COM.5/OR.5
Date : Juin 2005

Distribution générale
Français

Original : Anglais

Quarante-septième session ordinaire (2003) 
 
  

 

Commission plénière 
Compte rendu de la cinquième séance 

Tenue à l’Austria Center Vienna, le jeudi 18 septembre 2003, à 10 h 20. 

Président :  M. GARCIA (Philippines) 

Sommaire 

Point de 
l’ordre du 
jour* 

 Paragraphes 

16 Renforcement des activités de l’Agence concernant les sciences, la 
technologie et les applications nucléaires (suite) 

  1 - 13 

22 Personnel 

a) Composition de l’effectif du Secrétariat de l’Agence 

b) Les femmes au Secrétariat 

14 - 40 

14 - 36 

37 - 40 

 
* GC(47)/21 

 
La composition des délégations qui ont participé à la session est indiquée dans le document 
GC(47)/INF/14/Rev.2. 

 

03-82612F 

Verwendete Distiller 5.0.x Joboptions
Dieser Report wurde automatisch mit Hilfe der Adobe Acrobat Distiller Erweiterung "Distiller Secrets v1.0.5" der IMPRESSED GmbH erstellt.Sie koennen diese Startup-Datei für die Distiller Versionen 4.0.5 und 5.0.x kostenlos unter http://www.impressed.de herunterladen.ALLGEMEIN ----------------------------------------Dateioptionen:     Kompatibilität: PDF 1.4     Für schnelle Web-Anzeige optimieren: Nein     Piktogramme einbetten: Nein     Seiten automatisch drehen: Nein     Seiten von: 1     Seiten bis: Alle Seiten     Bund: Links     Auflösung: [ 1200 1200 ] dpi     Papierformat: [ 595 842 ] PunktKOMPRIMIERUNG ----------------------------------------Farbbilder:     Downsampling: Ja     Berechnungsmethode: Bikubische Neuberechnung     Downsample-Auflösung: 200 dpi     Downsampling für Bilder über: 300 dpi     Komprimieren: Ja     Automatische Bestimmung der Komprimierungsart: Ja     JPEG-Qualität: Hoch     Bitanzahl pro Pixel: Wie Original BitGraustufenbilder:     Downsampling: Ja     Berechnungsmethode: Bikubische Neuberechnung     Downsample-Auflösung: 200 dpi     Downsampling für Bilder über: 300 dpi     Komprimieren: Ja     Automatische Bestimmung der Komprimierungsart: Ja     JPEG-Qualität: Hoch     Bitanzahl pro Pixel: Wie Original BitSchwarzweiß-Bilder:     Downsampling: Nein     Komprimieren: Ja     Komprimierungsart: CCITT     CCITT-Gruppe: 4     Graustufen glätten: Nein     Text und Vektorgrafiken komprimieren: JaSCHRIFTEN ----------------------------------------     Alle Schriften einbetten: Ja     Untergruppen aller eingebetteten Schriften: Nein     Wenn Einbetten fehlschlägt: AbbrechenEinbetten:     Immer einbetten: [ ]     Nie einbetten: [ ]FARBE(N) ----------------------------------------Farbmanagement:     Farbumrechnungsmethode: Farbe nicht ändern     Methode: StandardGeräteabhängige Daten:     Einstellungen für Überdrucken beibehalten: Ja     Unterfarbreduktion und Schwarzaufbau beibehalten: Ja     Transferfunktionen: Anwenden     Rastereinstellungen beibehalten: NeinERWEITERT ----------------------------------------Optionen:     Prolog/Epilog verwenden: Nein     PostScript-Datei darf Einstellungen überschreiben: Ja     Level 2 copypage-Semantik beibehalten: Ja     Portable Job Ticket in PDF-Datei speichern: Ja     Illustrator-Überdruckmodus: Ja     Farbverläufe zu weichen Nuancen konvertieren: Ja     ASCII-Format: NeinDocument Structuring Conventions (DSC):     DSC-Kommentare verarbeiten: Ja     DSC-Warnungen protokollieren: Nein     Für EPS-Dateien Seitengröße ändern und Grafiken zentrieren: Ja     EPS-Info von DSC beibehalten: Ja     OPI-Kommentare beibehalten: Nein     Dokumentinfo von DSC beibehalten: JaANDERE ----------------------------------------     Distiller-Kern Version: 5000     ZIP-Komprimierung verwenden: Ja     Optimierungen deaktivieren: Nein     Bildspeicher: 524288 Byte     Farbbilder glätten: Nein     Graustufenbilder glätten: Nein     Bilder (< 257 Farben) in indizierten Farbraum konvertieren: Ja     sRGB ICC-Profil: sRGB IEC61966-2.1ENDE DES REPORTS ----------------------------------------IMPRESSED GmbHBahrenfelder Chaussee 4922761 Hamburg, GermanyTel. +49 40 897189-0Fax +49 40 897189-71Email: info@impressed.deWeb: www.impressed.de

Adobe Acrobat Distiller 5.0.x Joboption Datei
<<     /ColorSettingsFile ()     /AntiAliasMonoImages false     /CannotEmbedFontPolicy /Error     /ParseDSCComments true     /DoThumbnails false     /CompressPages true     /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)     /MaxSubsetPct 100     /EncodeColorImages true     /GrayImageFilter /DCTEncode     /Optimize false     /ParseDSCCommentsForDocInfo true     /EmitDSCWarnings false     /CalGrayProfile (• L)     /NeverEmbed [ ]     /GrayImageDownsampleThreshold 1.5     /UsePrologue false     /GrayImageDict << /QFactor 0.9 /Blend 1 /HSamples [ 2 1 1 2 ] /VSamples [ 2 1 1 2 ] >>     /AutoFilterColorImages true     /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)     /ColorImageDepth -1     /PreserveOverprintSettings true     /AutoRotatePages /None     /UCRandBGInfo /Preserve     /EmbedAllFonts true     /CompatibilityLevel 1.4     /StartPage 1     /AntiAliasColorImages false     /CreateJobTicket true     /ConvertImagesToIndexed true     /ColorImageDownsampleType /Bicubic     /ColorImageDownsampleThreshold 1.5     /MonoImageDownsampleType /Bicubic     /DetectBlends true     /GrayImageDownsampleType /Bicubic     /PreserveEPSInfo true     /GrayACSImageDict << /VSamples [ 1 1 1 1 ] /QFactor 0.4 /Blend 1 /HSamples [ 1 1 1 1 ] /ColorTransform 1 >>     /ColorACSImageDict << /VSamples [ 1 1 1 1 ] /QFactor 0.4 /Blend 1 /HSamples [ 1 1 1 1 ] /ColorTransform 1 >>     /PreserveCopyPage true     /EncodeMonoImages true     /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged     /PreserveOPIComments false     /AntiAliasGrayImages false     /GrayImageDepth -1     /ColorImageResolution 200     /EndPage -1     /AutoPositionEPSFiles true     /MonoImageDepth -1     /TransferFunctionInfo /Apply     /EncodeGrayImages true     /DownsampleGrayImages true     /DownsampleMonoImages false     /DownsampleColorImages true     /MonoImageDownsampleThreshold 1.5     /MonoImageDict << /K -1 >>     /Binding /Left     /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated (SWOP) v2)     /MonoImageResolution 600     /AutoFilterGrayImages true     /AlwaysEmbed [ ]     /ImageMemory 524288     /SubsetFonts false     /DefaultRenderingIntent /Default     /OPM 1     /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode     /GrayImageResolution 200     /ColorImageFilter /DCTEncode     /PreserveHalftoneInfo false     /ColorImageDict << /QFactor 0.9 /Blend 1 /HSamples [ 2 1 1 2 ] /VSamples [ 2 1 1 2 ] >>     /ASCII85EncodePages false     /LockDistillerParams false>> setdistillerparams<<     /PageSize [ 595.276 841.890 ]     /HWResolution [ 1200 1200 ]>> setpagedevice



 

 

 



GC(47)/COM.5/OR.5 
18 septembre 2003, page 1 

 

16. Renforcement des activités de l’Agence concernant les 
sciences, la technologie et les applications nucléaires (suite) 
(GC(47)/COM.5/L.8, L.10/Rev.2 et L.15) 

1. Le représentant de la FÉDÉRATION DE RUSSIE dit que, suite aux discussions précédentes sur 
le projet de résolution GC(47)/COM.5/L.8, il a reçu deux propositions qui pourraient servir de base à 
un consensus sur les deux paragraphes prêtant encore à controverse. La première consiste à insérer 
« consciente de la nécessité du développement durable » à la deuxième ligne de l’alinéa c) du 
préambule et à supprimer « pour un développement durable » à la fin de l’alinéa. La deuxième 
consiste à insérer « Reconnaissant qu’INPRO est financé en partie par le budget ordinaire et en grande 
partie par des ressources extrabudgétaires » au début du paragraphe 4 du dispositif. 

2. Le représentant de l’IRLANDE remercie le représentant de la Fédération de Russie pour la 
souplesse dont il fait preuve et dit que son pays peut accepter l’amendement proposé à l’alinéa c). 

3. Le représentant du JAPON remercie le représentant de la Fédération de Russie d’avoir tenu 
compte du point de vue de son pays à travers l’amendement proposé au paragraphe 4. 

4. Le PRÉSIDENT croit comprendre que la Commission souhaite recommander à la Conférence 
générale d’adopter le projet de résolution GC(47)/COM.5/L.8 tel qu’amendé. 

5. Il en est ainsi décidé. 

6. Le représentant de l’INDE, présentant le projet de résolution GC(47)/COM.5/L.10/Rev.2 
soumis par le Brésil au nom du Groupe des 77 et de la Chine, dit qu’il porte sur diverses activités 
revêtant une importance cruciale pour le Groupe et est basé sur une résolution similaire adoptée 
l’année précédente. Les auteurs souhaitent apporter deux modifications mineures, à savoir le 
remplacement des mots « pour l’amélioration » par « en tenant dûment compte » à la dernière ligne du 
paragraphe 5 du dispositif et la suppression du mot « piégeage » à la fin du paragraphe 6. Le 
représentant de l’Inde espère que la Commission recommandera à la Conférence générale d’adopter le 
projet de résolution. 

7. Le PRÉSIDENT suppose que la Commission souhaite recommander à la Conférence générale 
d’adopter le projet de résolution GC(47)/COM.5/L.10/Rev.2 tel qu’amendé. 

8. Il en est ainsi décidé. 

9. Le représentant du CANADA, présentant le projet de résolution GC(47)/COM.5/L.15, déclare 
qu’il s’inspire de la résolution GC(46)/RES/11.B, qui a reçu un large appui. L’Agence a déployé 
d’importants efforts pour donner suite à cette résolution et les auteurs souhaitent maintenir cet élan. 

10. Le représentant de l’ALLEMAGNE propose de remplacer « dans la limite des ressources 
disponibles », à l’alinéa b) du préambule et au paragraphe 1 du dispositif, par « sous réserve que des 
ressources soient disponibles ». 

11. Le DIRECTEUR DE LA DIVISION DU BUDGET ET DES FINANCES dit que, si le membre 
de phrase « sous réserve que des ressources soient disponibles » pourrait être employé dans le 
paragraphe 1, l’expression « dans la limite des ressources disponibles » doit être maintenue à 
l’alinéa b) qui reprend directement la résolution GC(46)/RES/11.B. 



GC(47)/COM.5/OR.5 
18 septembre 2003, page 2 
 

 

12. Le PRÉSIDENT croit comprendre que la Commission souhaite recommander à la Conférence 
générale d’adopter le projet de résolution GC(47)/COM.5/L.15 avec l’amendement proposé pour le 
paragraphe 1 du dispositif. 

13. Il en est ainsi décidé. 

22. Personnel 

 a) Composition de l’effectif du Secrétariat de l’Agence 
  (GC(47)/13 ; GC(47)/COM.5/L.13) 

14. Le représentant des PHILIPPINES, présentant le projet de résolution GC/(47)/COM.5/L.13 au 
nom du Groupe des 77 et de la Chine, dit que le Groupe apprécie les efforts assidus déployés par les 
hauts responsables de l’Agence pour recruter des fonctionnaires venant de pays en développement, et 
en particulier de pays sous-représentés ou non représentés. Ces efforts doivent être poursuivis avec 
diligence et le Groupe se charge d’attirer l’attention du Secrétariat sur des candidats qualifiés de ses 
pays membres. 

15. Le projet de résolution présenté comporte trois améliorations majeures par rapport à la 
résolution GC(45)/RES/15.A, à savoir l’ajout de l’alinéa c) sur l’utilisation par l’Agence de 
technologies modernes dans le processus de recrutement, de l’alinéa d) sur la liste prévisionnelle des 
postes de la catégorie des administrateurs, et du paragraphe 3 priant le Directeur général de s’employer 
à résoudre la question de la sous-représentation et de la non-représentation et de faire rapport à la 
Conférence générale à sa quarante-neuvième session. Le Groupe propose en outre d’insérer les mots 
« et les progrès » après « les efforts » à la deuxième ligne de l’alinéa b) et d’insérer le membre de 
phrase « en tenant compte du paragraphe D de l’article VII du Statut et des résolutions pertinentes de 
la Conférence générale » à la première ligne du paragraphe 3. 

16. Le représentant du JAPON se déclare satisfait du nouveau paragraphe 3. La question de la 
sous-représentation ne concerne pas seulement les pays en développement. Le Japon est aussi 
sous-représenté par rapport au fait qu’il verse 20 % au budget ordinaire. Le paragraphe D de 
l’article VII du Statut prévoit que, sous réserve de la considération dominante qui doit être d’assurer à 
l’Agence les services de fonctionnaires possédant les plus hautes qualités de travail, de compétence 
technique et d’intégrité, il est dûment tenu compte des contributions des membres à l’Agence et de 
l’importance d’un recrutement effectué sur une base géographique aussi large que possible. Le 
représentant du Japon suggère d’insérer les mots « de préparer un plan d’action » après « Directeur 
général » à la première ligne du paragraphe 3. 

17. Le représentant des PHILIPPINES, appuyé par le représentant de l’INDE, répondant à la 
suggestion faite par le représentant du Japon, estime qu’il faudrait laisser le Secrétariat déterminer la 
ligne de conduite la plus appropriée, suite à des consultations étendues. 

18. Le représentant des ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE note qu’aucune définition des pays 
sous-représentés n’est donnée dans le document GC(47)/13 et demande si le Secrétariat a une 
définition acceptée de cette expression. 

19. Le DIRECTEUR DE LA DIVISION DU PERSONNEL dit que, lors du recrutement, le 
Secrétariat respecte pleinement les principes énoncés au paragraphe D de l’article VII du Statut. 
Toutefois, il n’utilise aucun système de niveaux de représentation souhaitables ni de quotas, 



GC(47)/COM.5/OR.5 
18 septembre 2003, page 3 

 

notamment parce que l’application rigoureuse de l’un des principes du paragraphe D de l’article VII – 
à savoir la prise en compte des contributions des États Membres dans le recrutement du personnel – 
exclurait de nombreux candidats de pays à faibles quotes-parts, ce qui irait à l’encontre non seulement 
du principe qui veut que le personnel soit recruté sur une base géographique aussi large que possible, 
mais aussi des diverses résolutions demandant d’augmenter le nombre de fonctionnaires venant de 
pays en développement. 

20. Le représentant des ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE fait observer que le paragraphe 20 du 
document GC(47)/13 indique que le Secrétariat doit avoir une définition de ce qu’est un pays 
sous-représenté et, comme le projet de résolution prie le Directeur général de s’employer à résoudre 
cette question, il serait utile de connaître cette définition. 

21. Le DIRECTEUR DE LA DIVISION DU PERSONNEL dit que la définition d’un pays 
sous-représenté repose sur un ensemble de données indicatives sur les effectifs établies à partir du 
barème des quotes-parts pour les contributions des États Membres au budget ordinaire. Si la 
représentation d’un pays est inférieure à 50 % du chiffre indicatif, alors il est considéré comme sous-
représenté. 

22. Le représentant de l’INDE se déclare préoccupé par le fait que les chiffres indicatifs du 
Secrétariat sont basés uniquement sur le barème des quotes-parts pour les contributions au budget 
ordinaire. 

23. Le représentant de l’ITALIE demande au Secrétariat de fournir davantage d’informations sur sa 
définition de la sous-représentation, avec notamment un diagramme indiquant les niveaux de 
représentation adéquats pour chaque pays sur la base du barème des quotes-parts pour les 
contributions au budget ordinaire. Il demande également si le grade des fonctionnaires est pris en 
compte dans ces calculs. 

24. Le DIRECTEUR GÉNÉRAL ADJOINT CHARGÉ DE LA GESTION dit qu’on n’a encore 
jamais publié de liste de chiffres indicatifs pour chaque pays, en partie parce que cela pourrait susciter 
de faux espoirs. Il existe une telle liste mais elle n’est utilisée qu’au niveau interne pour déterminer les 
pays sous-représentés. Le Directeur général a expressément demandé que ces chiffres ne figurent pas 
dans les documents qui lui sont soumis pour des décisions relatives à l’emploi. 

25. Le représentant de l’ITALIE répond que, si les États Membres n’ont pas accès à ces chiffres, ils 
ne peuvent pas savoir s’ils sont sous-représentés, ce qui ne favorise pas la transparence. Ce serait utile 
tout au moins que ces informations puissent être communiquées aux pays qui les demandent 
spécifiquement. 

26. Le représentant de l’INDE appuie l’idée que cette liste ne devrait pas être utilisée comme base 
de décisions en matière d’emploi. De nombreux autres facteurs importants doivent être pris en 
considération, tels que les résolutions de la Conférence générale et de l’Assemblée générale. 

27. Le représentant de l’ALLEMAGNE note que le Directeur général est prié, à la fois dans les 
paragraphes 2 et 3 du dispositif, d’organiser des activités de recrutement et/ou d’information dans les 
pays en développement. Il demande si cette répétition apparente ne pourrait pas être supprimée du 
paragraphe 3, et si ces activités ont été budgétisées ou si elles peuvent être exécutées avec les 
ressources existantes. 

28. Le représentant des PHILIPPINES dit que, dans le paragraphe 2, la phrase en question est un 
exemple, alors que dans le paragraphe 3 il s’agit d’une demande spécifique. Si on doit en supprimer 
une, ce devrait être celle du paragraphe 3. 



GC(47)/COM.5/OR.5 
18 septembre 2003, page 4 
 

 

29. Le représentant du JAPON fait remarquer que, dans le paragraphe 2, le Directeur général est 
prié de renforcer les efforts de recrutement dans les États Membres, alors que dans le paragraphe 3 il 
est prié de s’employer à résoudre la question de la sous-représentation et de la non représentation. Il y 
a une différence entre les deux paragraphes et ceux-ci devraient donc être maintenus. 

30. Le représentant des ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE suggère que l’expression « dans la limite des 
ressources disponibles » au paragraphe 2 du dispositif soit remplacée par « sous réserve que des 
ressources soient disponibles », qui semble être la formule que le Secrétariat préfère. 

31. Le représentant de l’ALLEMAGNE approuve cette proposition et suggère d’insérer cette même 
formule dans le paragraphe 3 du dispositif. 

32. Le DIRECTEUR DE LA DIVISION DU BUDGET ET DES FINANCES appuie le changement 
de formulation proposé pour le paragraphe 2. L’insertion ou non de cette formule au paragraphe 3 
dépendra de la nature exacte de l’action attendue du Directeur général : s’il lui est demandé 
simplement de s’employer à résoudre les questions et de faire rapport là-dessus, il ne sera peut-être pas 
nécessaire d’ajouter cette formule ; en revanche, s’il lui est demandé de participer à l’organisation 
d’activités dans les pays en développement, il faudrait l’insérer après « Prie également le Directeur 
général ». 

33. Le représentant des PHILIPPINES fait observer que la formule « dans la limite des ressources 
disponibles » est une expression consensuelle qui a été approuvée à la quarante-cinquième session 
ordinaire de la Conférence générale. 

34. Le représentant des ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE dit qu’il croit comprendre que le Secrétariat 
préfère « sous réserve que des ressources soient disponibles » à « dans la limite des ressources 
disponibles », mais que la différence de formulation ne change rien à ce qui se passe dans la réalité. 

35. Le PRÉSIDENT suppose que la Commission souhaite recommander à la Conférence générale 
d’adopter le projet de résolution GC(47)/COM.5/L.13, en intégrant les deux amendements proposés 
par le représentant des Philippines dans sa déclaration présentant le projet, c’est-à-dire remplacer 
« dans la limite des ressources disponibles » par « sous réserve que des ressources soient disponibles » 
dans le paragraphe 2 du dispositif et insérer ce même membre de phrase dans le paragraphe 3 du 
dispositif. 

36. Il en est ainsi décidé. 

 

 b) Les femmes au Secrétariat 
  (GC(47)/14 ; GC(47)/COM.5/L.7) 

37. La représentante du PÉROU, présentant le projet de résolution GC(47)/COM.5/L.7 au nom du 
Groupe des 77 et de la Chine, dit que son libellé s’appuie sur la formulation de la résolution 
GC(45)/RES/15.B. Elle appelle les membres à ne pas rouvrir le débat sur le libellé des alinéas a), b), 
d) et f) du préambule et des paragraphes 1, 6, 8 et 9 du dispositif, sauf pour améliorer la situation des 
femmes au Secrétariat. Les principales modifications par rapport à la résolution précédente se situent 
au niveau des alinéas c), d) et e) du préambule, qui sont basés respectivement sur le résumé, le 
paragraphe 4 et le paragraphe 3 du document GC(47)/14, du paragraphe 2 du dispositif, qui est basé 
sur le paragraphe 10 de ce document, et des paragraphes 3 et 4 du dispositif, basés sur le paragraphe 
11 du même document. Le paragraphe 5 du dispositif est également nouveau et encourage l’Agence à 
garder le contact avec le Réseau interinstitutions pour les femmes et la parité entre les sexes. Le projet 



GC(47)/COM.5/OR.5 
18 septembre 2003, page 5 

 

de résolution a été préparé en consultation avec les États Membres, la responsable pour les questions 
concernant les sexes au Secrétariat et la Division du personnel. 

38. Le DIRECTEUR GÉNÉRAL ADJOINT CHARGÉ DE LA GESTION propose d’ajouter le 
membre de phrase « sous réserve que des ressources soient disponibles » dans le paragraphe 8 du 
dispositif après « par le budget ordinaire de l’Agence ». 

39. Le PRÉSIDENT croit comprendre que la Commission souhaite recommander à la Conférence 
générale d’adopter le projet de résolution GC(47)/COM.5/L.7 tel qu’amendé par le Directeur général 
adjoint chargé de la gestion. 

40. Il en est ainsi décidé. 

La séance est levée à 11 h 45. 

 


